que iuribus ad cives et membra reipublicæ pertinentibus privandi?

## §. LXXVII.

Ecclesiam officit societatem inaequalē.

Verum autem in Ecclesia sua imperium si Christus instituit, in aperto est, societatem christianorum religiam esse et inaqualēm societatem, in qua proinde sint alii quidem qui imperant, alii qui obediunt (§. XIII. seq.). Ac Bohmerū sane non difficitur, iam aeo Cypriani id moris passim fuisse receptum, ut Episcopi coetibus suis praeescent cum imperio. Tot enim sunt secundum luculentā S. Martyrī in hanc rem testimonia, ut in aliā sententiam nulla possint interpretatione commode detorqueri (§. XXXIV.). Verum reperit Bohmerus, quo a se autoritatem Cypriani reverti posse sperabat: scilicet aerate Cypriani id factum a vir doctus ambitione Episcoporum, ut schema politicum in ecclesiis introducere tenimur riteverit. Sed non animadverterit schema hoc, quod ille politicum vocat perperam (§. LXVII.), multo Cypriani temporibus esse antiquius, atque ad ipsa Apostolorum tempora reliqui oportere (§. XXI.). Nihil enim apud Ireneum, Ignatium Martyrem, ac Clementem Romanum, imo ipsum Apostolum frequentius, quam obediendum esse Praepositis Ecclesiastico; illis nos subditos esse oportere; sine sententiā eorum nihil in Ecclesia esse faciendum. Quae si, quod Bohmerus non negat, in epistolis Cypriani potestatem Episcoporum verumque imperium designant: duobus alterum fateatur necesse est, aut ipso iam Apostolorum aeo regimur a Christo institutum Episcoporum ambitione turpiter corruptum fuisse, quod absurdum est; aut

<sup>1</sup> In ist. ad Petr. ac Marcu lib. 2. cap. 5.

<sup>2</sup> Bingham orig. eccl. lib. 2.

id ipsum, de quo testis est *Cyprianus*, imperium a Christo traditum Apostolis ad horum successores dimanasse. Nempe ut in Carthaginensi concilio de baptismio IIII legitur: *Apostolis nos successimus eadem potestate Ecclesiam Domini gubernantes.*

SCHOL. I. Si quis potestatem initio in nuda sitam directione, sensim auclam, et iam aeo S. Cypriani in aliquam imperii speciem abiisse dicat, *is profecto parum aut nihil dixerit*, inquit Zallwein, tom. 4. princ. int. eccl. pag. 95. Siquidem imperceptibile est, quod amplissima illa potestas Apostolis concessa, et sine ulla contradictione ab illis liberime in nrum deducta consultis senioribus philosophiae et iurisprudentiae regulis, maxime si ea omnia, quae Apostoli ordinarunt et disposerunt, in unum velut cumulum coniunctantur, fuerit vera potestas directiva omni imperio desituta; ubi nam terrarum illa societas, in qua ex ianca potestas directorum, ut ipsis solis, non consultis socii tuis aequalibus, omnia et singula ordinare, disponere, statuta condere, negotia publica privative administrare, et magistratus constitutare licet? In omnibus collegiis et societatis aequalibus ex communis praxi, consuetudine, et observantia frequentiores habentur conventus, et in his communis suffragio tradantur negotia, deciduntur causae, conduntur statuta, dispensantur officia, distribuuntur ministeria, et bono societatis ac sociorum omni meliori modo providetur, quin Directorius praeter ius relationis cui praecognitio recte informativa aliud ius competat, ut adeo ad ipsos nihil aliud pertinere videatur, quam ut ad conventus referant, proponenda proponant, negotia dirigant, decreta executioni simpliciter mandent. Anne tale quid sadum legimus a Christo et Apostolis? Non nisi etiam, aut ad summum bis celebrarunt concilium, et ad id vel totum coetum, vel seniores convecerunt, cetera omnia excluso coetu privative disponunt (*§. XXXVII. in sch.*)

SCHOL.

SCHOL. II. Amplius itaque aliquid, quam insu-  
dae directionis in Apostolis collatum suisse negari vix  
potest. Neque enim verum est, omnes genitus imperium  
in sacris improbase Christum *Luz. XXII. 25. 26.* dum  
aut: *Reges gentium dominantur eorum, et qui potesta-  
tem habent super eos, benefici vocantur. Vos autem  
non sic; sed qui maior est in vobis, fiat sicut minor,  
et qui predecessor est, sicut ministerior.* Quod non dif-  
ficitur praeter alias e Protestantium communione Phil.  
Iac. Hartmannus de reb. gent. christ. sub Apostolis cap.  
3. Si Christus omnem imperantium ordinem in sua re-  
publica, id est, Ecclesia sublatum voluisse, aut, Apo-  
stoli hoc tamen placito stringerentur: sed cum genti-  
lium volum mores in imperando damnavit, ordo impe-  
rantium aequo ab Apostolis quam ab aliis fidelium  
geri potuit, modo non gentilem in modum civilique cum  
rigore gereretur, uti contextus ipse hanc mentem esse  
Servatoris legenti suggestet (*§. LXXVI.*). Quapropter  
nihil nobis hic locus obest: et si demus id, quod  
scribit Canzius in discipl. moral. §. 2413. Ecclesiam  
non contineri imperio stricte dido, clarissimi verbis  
Christus significat *Luz. XXII. 25. 26.* ubi manife-  
ste Apostolorum officium imperio civili opponitur. Conf.  
Natalis Alexander sacc. I. dissert. 4.

## §. LXXVIII.

*Vnde omnis christianorum coetus duplice potestate  
regitur.*

Potest itaque societas christiana non ineps responsi-  
ca ecclesiastica appellari<sup>1</sup>, nec erat, cur ob eam rem  
tam acri multorum censura dignus putetur, *Marens de  
Dominis.* Neque repugnabo peritius, si quis sacrom  
hanc rempublicam a civili sciungere (*§. LXXVI.*), at-  
que

1. Zallwein loc. cit. pag. 56.

## SECTIO I.

que ita duas constituerit velut alteram alteri in rebus  
sui iuris minime subiecta, ut fieri video a plerisque di-  
sciplinae istius magistris. Malum tamen ego ob eum, qui  
quoties civilis quaedam societas ad Christum accedit,  
inter utramque intercedit mutuae caritatis nexus artic-  
simamque fidei communionem, unde dicere repuplicam  
christianorum, cui duo praesentis Rectores supra dicti potestate: quorum alter quietem publicam, alter  
felicitatem aeternam humano generi procuret *Apostolo*  
*testante*. In hunc sensum inquit concilium Parisinum  
sub Ludovico Pio celebratum: Principaliiter itaque  
sotius ruinae Dei Ecclesiae corpus in duas eximias  
personas, in sacerdotalem sacerdotem et regalem, sicut  
a sanctis Patribus traditum acceptimus, divisum esse  
noavimus. Et concilium ad Theodoni villam eiusdem aet-  
eratis cap. 2.: Quia bene noscitur ab illo, qui solus me-  
rito et Rex et Sacerdos fieri potuit, ita Ecclesiam di-  
positam esse, ut pontificale autoritate et regali pot-  
estate gubernetur. Similiter Idorus Pelusius<sup>1</sup> iam du-  
dum ante ex sacerdotio et regno siebat rerum admini-  
strationem conflatam esse. Quamvis enim per magna  
uiriusque differentiatione sit (illud enim velut anima est,  
hoc velut corpus) ad unum tamen et cunctam finem  
tendunt, hoc est, ad hominum salutem. De Marca de  
consecr. et imp. lib. 2. cap. 1. Hanc eruditissimi Prae-  
sulis sententiam non videtur penitus adsequutus Hen.  
Boehmerus obs. 1. ad cit. loc.

SCHOL. Ita ego Patrum ingenuam simplicitatem por-  
fus quam statim nostrae subtile acumen sequunt vita-  
re mihi posse videbar perplexas illas et ambiguas ple-  
rumque disputationes, que de diuariis inter se rerum  
publicarum habitu agitari solent; ultra scilicet carum sit  
in altera? quae prior? quae posterior? an altera alteri  
sub-

<sup>1</sup> I. Tom. cap. II. ad Ephes. cap. IV.

<sup>2</sup> Lib. 1. cap. 5. tom. 4. com. Hard. pag. 1597.

<sup>3</sup> Lib. 3. epis. 239.

## CAPVT VII.

subordinata? an sibi coordinate? Quae quidem omnes  
sacram Ecclesiae politiam nihil illustrant, obscurant au-  
tem et implicant permultum, occasionemque praebent  
hominibus ingenio validis communisendi multa, que  
difficilem quandoque ingenui etiam viris veritatis ex-  
plicationem efficiunt. Ingeniose hoc in argumento ludit  
Auctor *Anti-Febronii vindicati part. 1. diss. 2. §. 13.*  
ubi inter alia vultu prouersus ad docendum composto, *Eccle-  
siam*, si rem aducate perpendiculariter, statu antiquiori  
esse lectorem suum iubet credere. Immo quae post  
beatissimum Christi adventum constituta est Ecclesia,  
quum eadem sit, quo praeteriorum temporum Eccle-  
sia (§. IV.), ubi imperium aliquod regnumve ingre-  
ditur falsis religionibus deditum, nonne ius suum  
recuperat, quod idolorum cultus ac superstitione illi eri-  
perat. Nam quoniam homines vera religione deserta Ec-  
clesiam, in cuius gremio societatem intrant, per sum-  
mum usq[ue] cicerini, Ecclesia in regione superstitionis  
cultu contaminatas invelta non tam illas adire dendenda  
est, quam eo redire, unde malitia hominum facta fuit  
extorris. Scire ego pervelem, an eruditus vir hoc quo-  
que a sanctis Patribus traditum accepit?

## §. LXXIX.

Quarum utraque summa est et independens.

Supremam utriusque Rectoris potestatem deliberate  
dixi iusta que de causa: utraque enim Deo immedia-  
te, nequa alteri subiecta est in his, que sunt sui iuris.  
Ita enim *Gelasius P.* in epistola ad *Anastasiuum Imp.* apertissime docuit<sup>1</sup>: Duo sunt, *Imprator Au-  
gustus*; quibus principaliiter mundus hic regitur, audi-  
tas sacra Pontificis, et regalis potestas. Utique prin-  
cipialis, supremaque utraque, neque in officio suo alteri

<sup>1</sup> Tom. 1. concil. Hard. pag. 895.

obnoxia est : quod ipsum etiam in libro de anathematis vinculo adfirmat luculentissime (§. LXXIV.). *Ge-  
Lasti* adsentitur protius *Synmachus* in apologeticō ad-  
versus *Anastasium* : *Conferamus*, inquit, *honorēm Imperatoris* cum honorē *Pontificis*, inter quos tantum dī-  
stas, quantum illi rerum humanarum curam geris, ita  
divinarum. *Tu Imperator a Pontifice baptismū acci-  
peris*, *Sacramenta tuūris*, orationē poscis, benedictio-  
nem speras, poenitentiam rogas, postremo tu humana  
administras, illi tibi dicas dispensas : itaque, ut non  
diam superior, certe aequalis honor est. Eadem disseri-  
sime tradit *Gregorius II.* in epistola ad *Leoneum Isau-  
rum* : Non sunt Imperatorum dogmata, sed *Pontificiū*,  
quoniam Christi sensum nos habemus. Alia est ecclesiasticarum ordinacionum institutio, alia intelligentia  
secularium. In administrationibus sacculi quem habet  
sensus, in spiritualibus dogmatum administrationibus  
habere non potes. Et ecclesiī auctō discrimina palatiū  
et eccliarium, Regum et Pontificum. Agnosce illa et  
salvare, nec contentiosus es : Nam quemadmodum Pon-  
tifices intropisciendi in palatiū potestatē non habet,  
ac dignitatis regias deferuntur ; sic neque Imperator in  
Ecclias intropisciendi, et elezioniē in clero peragen-  
di, neque consecrandi, vel symbola Sacramentorum ad-  
ministrandi, sed neque participandi absoꝝ sacerdotis  
opera. Sed uniusquisque nostrum, in qua vocatione vo-  
cans est a Deo, in ea maneat. Nihil dici, nihil scri-  
bi explicatus potuit, ut intelligeretur, duas istas potes-  
tates ita ministeribus, atque officiis a Christo disiunctas  
esse, ut nec temporalis potestas in temporalibus ecclie-  
siasticis, nec ecclesiastica in ecclasiasticis temporali ulla  
modo subiecta sit.

*SCHOL.* Noꝝ ex eo, quod Reges pro aeterna vi-  
ta

<sup>1</sup> Ep̄. in comment. ad Gratiā, ad diū, 96, can. 10.

<sup>2</sup> Tom. 3, conc. Libb., pag. 416.

<sup>3</sup> Tom. 4, conc. Hard., pag. 15.

<sup>4</sup> *Pontificibus indigent*, ut ait *Nicolaus P.*, si *Pontifi-  
ces pro cursu temporalium rerum imperialibus legibus  
utuntur*, recte quis colligat, potestates ipsas sibi mutuo  
in ordine rerum vel spiritualium vel temporalium sub-  
ditas esse, ut scire advertit *Du-Pin de antiqua Ecclie*,  
*discipl. diss. 7. in prae loq.* Magnum enim dissimilemen[t]t est,  
inquit, inter ipsam potestatem et eum qui potestatē  
utitur, ita ut fieri possit, ut is, qui potestate utitur,  
sit subiectus alteri potestati, quancū potestas illa,  
quam exercet, nulli potestati subiecta sit, ceterum. Quia  
propero inscienter *Auctor Anti-Fibronii vindicavit part.*  
1. pag. 243. ex hoc quod Principes in rebus sacris for-  
man Ecclesiae sequi debent, ut *Pelmiotz* dicebat, et  
*Gelasius in causa fidei Episcopus solere de Imperato-  
ribus christianis iudicare* scriperit, argumentum du-  
cebatur, ut ostenderet, civilem potestatem ecclasiastice  
in his, quae spiritualia sunt, obnoxiam esse, ac proinde  
statum esse in Ecclesia : inscienter, inquam, haec scrip-  
ta sunt, perinde ad si ego, quod *Nicolaus P.* docet  
*Pontifices pro cursu temporalium rerum imperialibus le-  
gibus uti*, et *Chrysostomus omnes et Sacerdotes et  
Monachos sublimioribus potestatibus subiectos esse tradi-  
derit*, hinc colligant, potestatem ecclasiasticam in tem-  
poralibus obnoxiam esse civili, atque adeo Ecclesiam es-  
se in statu, non statum in Ecclesia. Non itaque fal-  
sae sunt praeconceptae opiniones politicorum, ut vir hic  
politus scribit, sed falsa est et ridicula *Anti-Fibronii*  
opinatio, quae traditioni adeo non consentit, ut nulli  
rei magis advenietur.

### §. LXXX.

*Quod nihil repugnat.*

Ergo duas erunt, sis, eadem in republica summae  
potestates ? Ego vero aio, inquam. Nam geminam cam-  
R que

que independentem in codem genere potestatem ponere; habet aliquid repugnante: duas tamen summas in diverso genere, quid quasso habet adversum rectae rationis? *Wolffius*, quem post *Leibnitium* in hac parte philosophiae principem omnes, qui sapient, reputant: *Wolfius*, inquam, ipse hoc ingenue adserit: Qui absurdum putant, ait<sup>2</sup>, ius circa sacra separatum ab imperio civili esse, quasi responsa in republica singatur, iudicium omnino praesupponit, nec absurditatem demonstrare valent. Sane in republica Hebraeorum ius circa sacra erat penes Pontificem maximum, imperium civile penes Regem, et uterque ius suum habebat pleno iure ac independenter ab altero. Equis vero dixerit, hoc institutum fuisse absurdum, etiam si reponas, quod futurum divinum. Conf. Zalwicin tom. 3. quart. 2. cap. 5. §. 12. cuius tamen omnia nolim mea facere.

SCHOL. Sed ita status tamen in statum inducetur, quod imperio civili maiestatisque summorum imperiorum vehementer adversum est. Ego vero aduersi video prorsus nihil. Scio, qui istud catholicis obiciunt, quid sibi velint. Statum scilicet ecclesiasticum, in quo sacramentorum Antistites praetet religionem animarumque salutem rerum temporalium et negotiorum partem maximam sue jurisdictioni subiungit; personas, res, bona ecclesiastica omnia imperio civili penitus subducunt; se suosque divino iure exemos contendunt; iurium bonorumque civium communione se excludi non ferunt, respondunt autem onerum tributorumque omne genus; postremo Reges etiam summos ac regna sua potestati directe vel indirecte obnoxia esse volunt; Reges depontunt; regna dividunt: hunc inquam statum cum civili statu componi nullo modo posse contendunt, quod quidem faciunt aequo iure, conscientibus e communione catholicorum doctissimis tam Theologis quam Iureconsultis. Sed hic status nec a Christo est institu-

tus

<sup>2</sup> Part. 8. iur. nat. 5. 955.

tus, nec a SS. Patribus traditus: neque talem umquam Ecclesia sibi Catholica vindicavit. Hunc temporum barbaries et ignavias peperit, aut ignorantia, et scholasticorum otiosas sedulitas ornavit, remittentibus nullo bona tempore doctissimis iuxta ac sanctissimis hominibus. Status sacri, qualem Servator esse voluit, lex haec est fundamentalis: *Date Caesar, quae sunt Caesaris, et quae sunt Dei, Deo.* Secundum quam relicta summis Principiis integra rerum profanarum cura et administratione, religionis tantum et salutis interna negotia ad sumum principatum revocat; imperium Regibus a Deo commissum ipsi etiam religionis Antistitis tamquam subditi colunt, leges eorum venerantur, tributum pensant, ceteraque faciunt omnia boni civis officia, a quibus nullam clementiam Principis immunitatem est imperita. Talis autem quam sit Ecclesie christiane status, quam non intrumpat in alienum officium, non transferat regna mundi, non abroget leges magistratum, non tollat legitimam obedientiam, non impedit iudicia de ulla civilibus ordinationibus aut contractibus, non prescribat leges magistratus de forma republicatis, sic ut dicit Christus: Regnum meum non est de hoc mundo. Item: Qui constituit me iudicem, aut divisorem super vos? Et Paulus ait *Phil. III.* Nostra politia in ecclesiis est. *II. Corinth. X.* Arma militiae nostrae non sunt carnalia, sed potentia Deo ad destinandas cogitationes, etc.: ad hunc modum quam Ecclesia nostra utrinque potestatis officia discernit, utramque honore adscit, utramque Dei donum et beneficium esse agnoscit<sup>3</sup>; possuntne cum Protestantes repudiare, nisi maiorum una suorum confessionem de potestate ecclesiastica Augustas Vindelicorum editam repudiare velint, aut opiniones hominum virtusque per summam iniuriam Ecclesie ipsi catholicae imputare?